SERV. DETERMINAZIONI DIRIG.
TRASMESSA Ui'F Eﬂﬁ_
Roa, A teo
il Z8-6{-28l0
IL, RESP. DEL SERYIZIO

’f‘; ¥ 'fl"""-nw.»-

R Yy e .
. "«”' LN} ‘r’LTT'VO
s ;M

CITTA DI RAGUSA
SETTORE IX

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

al n.

Annotata al Reglstro Generale
indata J¥ 07 -
4683

coro

aln. _/

Annotata al Registro del
Settore IX'
indata (4 -0}f-(D

OGGETTO:

Realizzazione rotatorie in viale delle Americhe
intersezione con via A. Moro e via E, Fieramosca
interseZone con via Cartia.

Approvazione progetto esecutivo

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

Bilancio | Capitolo. Funz. Serv. Interv. Impegno
2010 2260 08 01 01 70172010
R O 'wwtﬁm-{;
4 7
low 0 IY J00
IL RAGIONIERE

7

L’anno duemiladieci, il giorno
IX il Dirigente ing. Michele Scarpulla ha adottato la seguente determinazione:

T
"J‘PA del mese di Luglio nell’ufficio del settore



IL DIRIGENTE

- Vistaa determinazione Sindacale n. 57 del 06/05/2010 con la quale si & provveduto alla
nomina del progettista. del direttore dei lavori e del collaboratore relativamente ai lavori di
“Reailzzazione rotatorie in viale delie Americhe intersezione con via A. Moro e via E.
Fleramosca intersezione con via Cartia”;

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 838 del 06/05/2010 con la quale si provvedeva alla
nomina del RUP e del collaboratore per i lavor sopra indicati;

- Preso atto che con apposita determinazione Dirigenziale si provvedeva all'approvazione
del progetto definitivo per i lavori in parola;

- Visto il progetto esecutivo redatio dal servizio viabilita di questo Settore riguardante la
“Realizzazione rotatorie in viale delle Americhe intersezione con via A. Moro e via E.
Fleramosca intersezione con via Cartia” dell'importo complessivo di €. 75.000,00 di cui
€. 61.100,00 per lavori a base d'asta;

- Vista la determinazione Sindacale con la quale si provvedeva alla scelta det sistermia di
gara;

- Vista la necessita di provvedere al'approvazione del sopra citato progetto;

- Visto fart. 47, comma 1, lett. “D” dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 26 del 22/05/1993;

- Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni

dei Dirigenti indicate alart. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
Servizi al quale rinvia;

- Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicita ed
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare il progetto esecutive di riguardante le opere di ““Reailzzazione rotatorie in
viale deiie Americhe intersezione con via A. Moro e via E. Fleramosca intersezione
con via Cartia” delfimporto complessivo di €. 75.000,00 di cui €. €. 61.100,00, 00 per
lavori a base d’asta ed €. 13.900,00 per somme a disposizione;

2) Provveders, cosi come previsto con apposita detemminazione Sindacale ad affidare i
lavori mediante cottimo appalto ai sensi della normativa vigente;

3) Imputare la relativa spesa di €. 75.000,00 al Cap. 2260 -- Bil. 2010 — Funz. 08 — Serv. 01
— Interv. 01 — impegno 701/2010;

ALLEGATA - Relazione Tecnica %@,\,u fadde. M
IL DIRIGENTE



Da trasmettersi ail
Ragioneria, uffici

Visto:
1l Dirigenge del 17 Scttore iLs
Ragusu™ii

Per presa visione: i

Il Drettore Geneddle I Sind‘m‘
Ragusa, 4

enti uffici:
M.G‘G. r

Asgessore LL.PP.

IL DIRIGEMNTE DEL

(dott.

e

RE
%ulla)



SETTORE, SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa, ﬂal[ﬁ(ﬁhﬂ/(’ =

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato
in data odiernma, all’Albo Pretorio, per la durata di giorni
sette, copia della su estesa determinazione dirigenziale, e
di averne trasmesso copia al Segretario nerale. )

Ragusa, _30 |yg_ 2010

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del
suindicato periodo di pubblicazione e cioe dal..ﬂ..ﬂ.._um,..lﬂw.
al..

Ragusa, 06 AGO' 2010

IL MESSO COMUNALE




N AT D At B A = - p . 1

i A % N N 3 ‘:

CUNE BN I At R S S, S, £ 8 d L L S N S Y

! SETTORE IN - SERVIZIO VIABILITA |

' _A¥

OGGETTO: Progetio esecutivo Penlizzaziorne ~atatorio 1

ovicle dete Americhe ntersezione con f

oA Moro e via B Fieramosca :
MNTLrS2ZIoNe Con vin Lortia

- S — SRS, i E— . ”

PEY SRR O A
LIS L L

23

30

PARTICOLAR] CHOSTRUTTIVI
COMPUTD METRICO

I - ELENCO PREZZT

9 © ANALIST PREZZI

) - CAPITHLATO

1.5)
Ly

N4 Lol

. Y -
Parte inteyrarie e sostanziale
della determan,. ne dirigenziale

N./{ é)és det 2‘{01 - Lold

FLENCO DEGLI ELABORATI

- ALRGFOTOORAMME TRIE 70NE [VINTERVENTAO '
- CLANIMETRIA INTERVENTD VIALE DELLE AMERICHE
PLANIMETRIA INTERVENTD Via £ FIERAMOSCA

—Geom—Franc

A~

| PROGETﬂSTq{_
! ) v gl
|

l

Collcbora’rqre
Si ni

& i
! i
ELABORATO: |
N
1

DATA: | « i
AT
|
f



CITTA’ DI RAGUSA

WWww.comune.raqusa, it

- @ SETTORE IX° Decoro Urbano,manutenzione e gestione infrastrutture

E 2° - Viiabilita e Pubblica llluminazione
C.so ltalla, 72~ Tel. - Fax 0932 676562 - E-mail: vighilitata:.comune. ragusa. it

OGGETTO: Realizzazione rotatorie in viale delle
Americhe, intersezione con wvia A. More, e di wvia E.
Fieramosca intersezione con via Cartia

PREMESSA

Con Determinazione Sindacale in data 06/05/2010 protocollata al
n. 57 del registro generale, si & provveduto alla nomina del
sottoscritto quale progettista dei lavori in oggetto indicati e
del geom. Danilo Portelli quale direttore dei lavori mentre con
Determinazione Dirigenziale in data 06/05/2010 n. 838 si e

provveduto alla nomina dello scrivente quale RUP,

Con Determina Dirigenziale in data 05/05/2010 n. 832 si e
provveduto alla approvazione del progetto definitivo delle opere

da realizzare.

Obbiettivo prioritario che con il predetto incarico progettuale
1"Amm.ne Comunale si prefigge, & quello di snellire il traffico
veicolare e nel contempo renderlo pit sicuro in due punti

nevralgici della citta che corrispondono all’ingresso di Ragusa.

Appare utile evidenziare l"importanza che assume la
realizzazione delle opere specie in considerazione nella
imminente apertura del nuovo Ospedale che vedrad in traffico

veicolare incrementarsi in ambedue le zone di intervento.



FINANZIAMENTO DELLE OPERE

Alla realizzazione dei lavori si provvedera con i fondi comunali
specificatamente previsti ed impegnati nel bilancio comunale

2010 al Cap.2508.
SITI DELL'INTERVENTO E CRITERT PROGETTUALT

Cosl come sopra anticipato i siti oggetto dell’intervento sono
ubicati in punti strategici della citta. Ed infatti una verra
realizzata all’intersezione di viale delle Americhe con via A.
Moro e via Spampinato e servira soprattutto, oltre al traffico
interno, quello in entrata e uscita in direzione Catania e

Comiso e Chiaramonte.

L"altra rotatoria verra realizzata in via E. Fieramosca
all’intersezione con via Cartia e andra ad intercettare tutto il
traffico in entrata e uscita per S5anta Croce oltre a quello
interno che e a quello in con direttrice ASI e Zona Artigianale.
Per ambedue le rotatorie sono state previste le stesse linee
progettuali di quelle adottate nelle altre gia realizzate.

Ed infatti mentre 1’anello della rotatoria verra realizzata con
lastre di calcaree duro del tipo sormontabili, 1la delimitazione

delle isole sara realizzata cen cordoli in cls. Prefabbricate.,

Con il progetto allegato norn viene prevista la sola
realizzazione delle opere interne alla rotatoria le cui
previsioni sono alla data odierna da verificare in funzione
anche della possibilita che le stesse vengano realizzate da
ditte private che ne avranno un ritornc di immagine e di

pubblicita

PREVENTIVO DI SPESA

Il progetto che si allega alla presente prevede un impegno
economico  complessivo quantificato in €. 75.000,00 cosi

distinto:



PER LAVORI A BASE D’ASTA €. 61.100,00
PER SOMME A DISPOSIZIONE
- per I.V.A. 20% €. 12.220,00
- per spese tecniche €. 1.344,20
-~ per imprevisti €. 335,80
SOMMANO €. 13.500,00,00 (€. 13.300,00
IMPORTO COMPLESSIVO €. 75.000,00

CATEGORIA DA RICHIEDERE PER L'APPALTO

Tenuto conto della tipologia dei lavori nonché dell’allegato
“"A” del Decreto del Presidente della Repubblica 25701/2000 n.34
viene, richiesta come categoria per partecipare all’ appalto la

0510 che riguarda 1la segnaletica non luminosa.

TEMPO UTILE PER I LAVORI

Cosi come previsto all'art. 12 del foglico patti e
condizioni, 11 tempo utile per l'ultimazione dei lavori e

fissato in mesi 2 (due) .

ELENCO ELABORATI
Oltre alla presente relazione generale fanno parte del
progetto i seguenti elaborati grafici e tecnici:
- Aerofctogrammetrie dei siti
- Planimetria intervento su viale delle Americhe
- Planimetria intervento su via E. Fieramosca
- Particolari costruttivi
- Computo metrico
- Elenco prezzi unitari
- Analisi dei prezzi

- Capitolato




COMPETENZE TECNICHE

Trattandosi di progettazione interna all'Ente le compe-
tenze tecniche sono state quantificate e verranno ripartite cosi

come previsto dal Regolamento interno all’Fnte.



